Vide

Vide Diuum Cyprianum Sermonē de lapsis, vbi ille aliquot commemorandis miraculis, docet corpus Domini quibusdam idolorum sacrificijs contaminatis, & prius quàm ea causa canonicam egissent penitentiam, ad corporis Christi communionem se ingerentibus, se subtraxisse. Documento, inquit, vnus ostensum est, Dominum recedere eum negatq;.

Aduersarij sanè hic toto errant cælo, idq; vt conijci licet, scientes & de industria, dum impudenter illi nobis affingunt, nos & sentire & asserere eiusmodi hæc fieri mutationem, quales sunt illæ, quæ naturaliter fieri consueuerunt, quas Philosophi Generationē, Augmentationem, Alterationē, secundum locum Mutationē vocant. Id verò nos nē in animū quidem & cogitationem admittere velimus, tantum abest vt affirmare ausi simus. Nouimus, laus Deo, è materia panis nequaquam effici corpus Christi, vt potè quod ex sanctissima carne & sanguine purissimæ semperque virginis MARIÆ, Sancti spiritus operatione semel factum est: itemq; illud, posteaquàm à mortuis excitatum est, nullam deinceps ex panis substantia vel materia accessionem & incrementum accipere, quemadmodum corpora nostra ex terreno alimento, vnde carnem & sanguinem fouent & auferunt, quanquàm ex Iustini, Gregorij Nysseni, Damasceni, aliorumq; patrū sententiā, panis in corpus Christi virtute verborum eius conuersio nō min⁹ credenda est, quàm panem illum, quem dum in terris esset comedit, in eius corpus (licet alia ratione) transisse: Neque nos latet, corpus Christi nō perindè vt qualitatem, ad panē alterationis modo accedere, substantia panis nō mutata. Denique nō sumus nescij, eum iam ad patris assidentem dexteram, cælum aut sedem suam, quò nobiscum hic possit esse in V. Sacramento, nequaquam deferere. Hæc enim de his naturam omnem longè excedentibus mysterijs, pro naturæ legibus & institutis nimum crasè & planè ethnicè dicerentur.

Nos verò asserimus, modo quodam ineffabili & incōprehensibili materiam simul & formam substantialē in corpus Christi mutari atque conuerti: quod in alijs naturalibus mutationibus non ita habet, vbi manente substrata materia, mutatæ tantum formæ prioria noua succedit: hoc est, dicimus totam materiam & formam substantialem atque substantiam panis, virtute omnipotentij sermonis Christi in

verum

Mutatio, quæ in Sacramento fit, omnino est supra naturam.

Vide D. Thomam Aquinatū par. 3. Quest. 75. Artic. 4.

verum eius corpus transferri, ita vt panis substantia illic esse desinat, & praesens fiat corpus Christi: atque vbi necdum prolatis consecrationis verbis, re vera panis fuit, simul atque illa prolata sint, verum Christi corpus substantialiter adsit, vt haec conuersio non sit formalis, sed substantialis, manentibus nihilo minus prioribus panis speciebus externis, sub quibus corpus illud continetur, ne iam manifestus nobis adsit & conspicuus Christus, sed in Sacramento & mysterio, idq; eo potissimum nomine, vt sub eiusmodi nobis notis speciebus cum religiosè & reuerenter accipiamus: quando alioqui, si se visibilis & absque integumentis nobis exhiberet, non possemus non pro humana fragilitate nimio timore corripere & obstupescere.

Admittimus sane eiusmodi locutione, Ex pane fieri corpus Christi, non quidem in eam sententiam, quod ex pane, velut ex praesupposita materia, illud ipsum fiat: quod impiu fuerit sentire: sed quodam exhibitionis ordine, sicut quadantenus diuina creatione ex nihilo, nullius materiae subterniculo, subtererunt vniuersa, & ex tenebris iussu Dei lux resplenduit. Quamquam & hic interim hoc obseruandum venit, quod diuina illa ex nihilo rerum creatio, ab ista non minus diuina, & vltra omnem modum mirabili transmutatione quadantenus differat, vt in creatione quidem nihil omnino praecesserit, vnde quippiam fieret: hic vero praecedat panis substantia, quae conuersione quadam inenarrabili, vt quae planè sit contra naturae leges, & nobis incomprehensibilis, transit & desinit in corpus Christi: ita vt vbi prius fuit substantia panis, ibi nunc se verè praesentem exhibeat substantia Christi, vt verum sit & verum maneat ipsius veritatis verbum, *Hoc est corpus meum*, in cuius obsequium redigere debemus intellectum nostrum. Hoc est, quatenus laicorum nosse interest, Ex pane fit corpus Christi, non ea ratione, quod ex panis materia corpus Christi denud creetur, sed vbi prius panis fuit, ibi facta consecratione verum sit corpus Christi, natu ex praestantissima M A R I A virgine, idq; substantialiter, atque modo quodam imbecillae rationi nostrae planè incomprehensibili. Quamobrem Chrysostomus ait, frustra hinc disputatione iniri, sed debere nos intellectum nostrum obedientiae fidei captiuu tradere, cui prorsus dubitare non liceat, quicquid Christus velit, id eum quoque posse efficere: & quaecunq; dixit, ea & re-

1. Cor. 4.

1. Cor. 10.

Panis in corpore Christi mutatio, ratione nostra comprehendi non potest. Psalm. 134. Rom. 4. Psalm. 148.

uerà facta esse. Et hic quidem ea Salomonis sententia locum habet, Prouerb. 25. Qui scrutator est maiestatis, opprimitur à gloria.

Quandò igitur diuina haec mysteria intellectum nostrum vsq; eo superant, equidem iam Aduersarioru cauillis eum in modu respon- di, fieri posse, vt in casibus memoratis, puta si Sacramentum ob species externas ex negligètia corruptas, aut alijs ex causis no possit amplius commodè accipi, pristina panis substantia ad species illas, vt à quibus Domini corpus se subduxerit, reuertatur: non autem ita necessario fieri oportere. Nanque citra hoc efficere potest Deus, quae illius est praepotens virtus, vt merae illae externae species, etiam prioris substantia non redeunte, id est, accidentia sine subiecto, pristinas suas conditiones & naturales proprietates retineant. Si enim ita visum est Creatori Opt. Max. in rerum conditione id instituere, vt creatae substantiae ipsa accidentia ferant & sustineat, cur non ille sua possit praepotenti virtute etiam accidentia ipsa sine substantia conseruare, quando & Philosophis absurdum videtur dicere, primam causam non posse id praestare solam, quod possit cum secunda?

Libèret ex his percontari hominibus, ecquid tandem fluxum rubri maris & Iordanis, cum se aquae diuiderent, & vtrinque in muri speciem coalescerent, donec Israelitae transfirent, aut ferri pondus in aqua natantis sustinuerit? Num id vndarum vel ferri naturae tribuendum est? Minimè gentium, cum haec illi planè repugnarent. Itaque citra dubium Deus id fecisse credendus est, reru omnium fons & origo, sine aquae vel ferri substantia: vtpote qui naturae à se conditae legibus non est adstrictus, quiq; omnia pro suo facit arbitratu, neque naturam, quam ex nihilo fecit, consulendam sibi putat. Haec mihi hoc loco, oblata ex Ambrosio occasione, prolixius dicta sunt, vt quam nihil habeat momenti partis aduersae contumeliosa cauillatio, qua illi praepotenti Deo in eius operibus modum atque leges volunt praescribere, sicq; in sua sapientia planè stultescunt, omnib' fiat testatius, & Ambrosij tam praecedètia, quam ea quae sequuntur, testimonia rectius capiantur.

Qui nimirum, vt fide nostrae, qua credimus substantiam panis & vini in corporis & sanguinis Christi substantiam re vera transferri atq; conuerti, excitaret & adstrueret, exempla supra scripta ex sacris Bi-

Aduersarijs nihil opus est exacta reddere ratione negligentiae, erga externas Eucharistiae species admissae.

Exod. 14. Iosue 3. 4. Reg. 6.

blijis adduxit, quæ nobis testatum efficiunt, Mosen, Eliam & Eli-  
faum Prophetas, quos homines tantum fuisse constat, diuina fretos  
gratia, ea fecisse, quæ naturæ facultatem longè excedant: maximè,  
quod Moses Dei creaturam quandoquè etiam secundum substan-  
tiam & naturam illius bis conuertit, vt in virga mutata in serpentem,  
& ex serpente rursus in pristinam naturam conuersa, cernere licet.  
Vndè ille per Argumentum à maiori, ita infert: Si illi, quos non nisi  
homines fuisse certum est, prophetica gratia diuinitus illis collata, nei  
creaturas supra naturam mutare potuerunt: quanto magis id potest  
verbum sempiternum, Christus Dominus, verus Deus, rerum omnium  
author & conditor?

Iohan. 5.

Deus qui ex  
nihilò potuit  
facere oia, ea  
quoquè pro  
suo arbitratu  
mutare po-  
test.

Id porrò validiori confirmat argumento æquè à maiori, hunc in-  
modum: Cum id omnibus nobis persuasum sit, nihilq; minus apud  
nos dubitationis habeat, quam per verbum cuncta creata ex nihilò,  
ac per illud deinceps consistere & conseruari: quanto nos certius fa-  
teri debemus, ea quæ per verbum prius facta sint, in aliam posse sub-  
stantiam per ipsum mutari? quandoquidem minus est, res iam crea-  
tas porrò conseruare, vel in aliam transferre naturam, quam ea. quæ  
non sunt, creare ex nihilò.

Vide supra  
prius scri-  
pturæ testi-  
monium.

Rom. 4.

Pergit indè, & incomprehensibilem, ineffabilem, & quæ prorsus  
naturam omnem superet, Christi incarnationem cum hac, quæ in Sa-  
cramento fit, mutatione confert, verbisq; difertis ait, *hoc quod confici-  
mus corpus, esse ex virgine, esse ipsam Christi carnem, quæ nata est ex virgine,  
quæ crucifixa &c. hocq; Sacramentum, veræ illius carnis* (scilicet, sub ipso  
contentæ) *esse Sacramentum: Ipsum Dominum Iesum clamare, nè nos vllò  
pacto in fide vacillemus, Hoc est corpus meum: & quod in calice est, sanguis  
meus est:* quasi diceret, dñm nuncupare, appellare, significare, vocare hæc  
sacramenta corpus & sanguinem suum: & hac de causa nõ posse ea non esse  
corpus & sanguinem illius: quandoquidem Domini dixisse & voca-  
se, fecisse est, qui vocat ea quæ non sunt vt sint, vel tanquam ea quæ  
sunt. *Et tu dicis* (ait vir sanctus) *ad hæc Domini verba, Amen, hoc est, verum  
est. Quod os loquitur, mens interna fateatur.*

Verum vt certius aliquid hac de mutatione, putà, quemadmodum  
illa fiat, discere & consequi possimus: his, vt antè dictum est, verbis  
vtitur: *Ipsè clamat Dominus Iesus: Hoc est corpus meum. Ante benedictio-*  
*nem*

*nem verborum celestium alia species nominatur, nempe panis: post consecra-*  
*tionem corpus Christi significatur, id est, nuncupatur. Hoc enim loco ita*  
*accipi debet, quod ait, significatur: putà, quemadmodum vocabulum*  
*panis ante consecrationem significat verum panem: ita vocabulum*  
*corpus, prolaturum à domino, (cuius verbum operatorium est) signifi-*  
*cat verum corpus. Hanc enim genuinam esse Ambrosij sententiam,*  
*iplè ijs quæ proximè subiiciuntur, testimonijs suis clarissimè docet,*  
*vbì hæc eius verba leguntur: Antequàm consecratur, panis est: vbì autem*  
*verba Christi accesserint, corpus est Christi.*

Ambrosius  
quid sibi ve-  
lit dicens,  
corpus Chri-  
sti significa-  
tur.

*Dominus* (ait porrò Ambrosius) *dicit sanguinem suum. Ante consecra-*  
*tionem aliud, nempe vinum & aqua, dicitur: post consecrationem sanguis nun-*  
*cupatur: idq; ab ipso Domino, cuius sermo operatorius est. Et tu illis accedens*  
*& assentiens verbis, dicis, Amen, hoc est, verum est. Nam si dictio illa, si-*  
*gnificatur, secus accipienda foret, quid attinebat Ambrosium muta-*  
*tionem hanc tantoperè admirari, eamq; cum creationis mundi & do-*  
*minicæ incarnationis miraculis conferre?*

Atqui ille his verbis, vt iam antè diximus, summo studio id docet,  
vti nos de hac conuersione tum credere, tum loqui debeamus, nem-  
pe, ex pane fieri corpus Christi, non subministratione quidem mate-  
riæ, sed exhibitionis ordine: id est, non quod ex panis materia denuò  
fiat corpus Christi, sed quod prius panis & vinum fuerit, id simul at-  
què pronunciata sint consecrationis verba, modo incomprehensibi-  
li in verum corpus & sanguinem, quæ ex virgine præstantissima MA-  
RIA nata sunt, conuertiatque transferri.